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nie we w stępach do obu książek. N atom iast nasuw a się zasadnicze py ta
nie: czy w program ie dalszych badań należałoby przyjąć te same, co 
w obu W spomnianych opracowaniach, założenia metodologiczne?

W ydaje się bowiem, że w yjaśnienie przebiegu recepcji lite ra tu ry  ro 
syjskiej oraz roli, jaką w tym  procesie odegrały czasopisma, wym aga 
wprowadzenia do rozw ażań w yraźnych podziałów historycznych. Brak 
periodyzacji u trudn ia  syntezę i spraw ia, że zgromadzone inform acje s ta 
ją  się czasem trudno porów nyw alne. Idzie tu  zwłaszcza o uwzględnienie 
tak  zasadniczych cezur, jak  powstanie styczniowe oraz początek la t dzie
więćdziesiątych XIX w. P rzyjęcie tej zasady pozwoliłoby wzbogacić dal
sze opracowania szeroką syntezą, w yjaśniającą najbardziej charak te ry 
styczne zjawiska ku ltu ra lne , jakie w ystępow ały w  poszczególnych okre
sach. Spraw ą kontrow ersy jną jest też dobór pism, jakie pow inny zna
leźć się w  program ie badań. Czy należy go rozszerzyć poprzez w prow a
dzenie innych periodyków społeczno-kulturalnych? Czy przytaczanie 
fragm entów  wypowiedzi kry tyków , publicystów  i historyków  lite ra tu ry  
byłoby nadal celowe? W ydaje się, że następna kw erenda powinna w szer
szym zakresie uwzględnić obieg tekstów  — zarówno w ysokoartystycz- 
nych, jak  i popularnych. Dlatego rodzi się postulat, by wykroczyć poza 
krąg  czasopism elitarnych, docierających przede w szystkim  do w ykształ
conych i stosunkowo nielicznych odbiorców. In teresującym , a przecież 
wciąż nie zbadanym  zjawiskiem  pozostaje obecność lite ra tu ry  rosyjskiej 
w publikacjach prasy  codziennej oraz tygodników. Podjęcie tego typu 
poszukiwań byłoby zamierzeniem  trudnym , jednakże ograniczenie kw e
rendy  do w ybranego okresu (np. 1890— 1914) oraz reprezentatyw nych 
ty tu łów  ułatw iłoby realizację tego typu  zamierzeń. Rozszerzenie podsta
w y dokum entacyjnej pozwala niejednokrotnie ustalić in teresujące zja
wiska, jakie tow arzyszyły publikacji tekstów  w ysokoartystycznych. 
Jednocześnie przedm iotem  rozw ażań stałaby się rosyjska lite ra tu ra  po
pularna, odgryw ająca doniosłą rolę w polityce literackiej polskim pism 
codziennych w pierw szych latach  po odzyskaniu niepodległości. W eryfi
kacja dotychczasowych sposobów grom adzenia m ateriału  w ydaje się za
tem  celowa, a lek tu ra  Zwierciadła prasy  skłania nie tylko do historycz
nych, ale również metodologicznych rozważań.

Oskar Stanisław Czarnik

M aria Z a w i a l s k a ,  „ Ś w it” Marii K onopnickie j,  W rocław  1978, s. 224.

W śród wielu pism  kobiecych ukazujących się w  drugiej połowie 
XIX w. w W arszawie szczególne zainteresow anie badaczy budzi „Sw it”, 
wydaw any w latach 1884— 1887 pierw szy organ ruchu em ancypacyjnego 
kobiet w  K rólestw ie Polskim , w yróżniający się postępow ym i treściam i
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na tle innych, redagow anych tradycyjn ie  pism dla kobiet: „Bluszczu”, 
„K roniki Rodzinnej” , „Kółka Domowego”, „Tygodnika Mód i Nowości” . 
K om plet „Św itu” należy dzisiaj do rzadkości; jego zbiory posiadają jedy
nie B iblioteka Jagiellońska w K rakow ie oraz B iblioteka U niw ersytecka 
w  W arszawie.

Zainteresow anie badaczy „Sw it” zawdzięczał nie swoim treściom , ale 
osobie redak tork i — M arii Konopnickiej. Dlatego brakow ało w dotych
czasowej litera tu rze  opracow ań poświęconych sam em u pismu: jego ge
nezie, założeniom program owym , analizie treści. P race zajm ujące się 
udziałem  Konopnickiej w redagow aniu tygodnika, oparte na skrom nej 
bazie źródłowej, zaw ierały wiele luk i błędnych ocen społecznej funk
cji „Św itu” . Najwięcej inform acji o piśmie i jego treściach przynosił 
a rty k u ł T. Czapczyńskiego1, z którego wiele błędnych ustaleń  zostało 
pow tórzonych później w innych opracowaniach, a naw et w Historii pra
sy  polskiej2.

Próbę uzupełnienia luk w  w eryfikacji sądów o „Świcie” podjęła 
M. Zaw ialska w  pracy „Swit” Marii Konopnickiej. A utorka w ykorzystała 
szeroką bazę źródłową: roczniki „Św itu” i kilku innych w ydaw anych 
współcześnie czasopism, na łam ach k tó rych  ukazyw ały się oceny i po
lem iki ze „Św item ”, korespondencję Konopnickiej i współpracowników 
tygodnika i in. Na szczególną uwagę zasługują dwa źródła: Księga re 
dakcyjna „Św itu” z la t 1885— 1887 oraz N otaty z czasów „Św itu” —  do
tychczas nie uwzględnione w badaniach historyków  prasy i tylko w nie
w ielkim  stopniu brane pod uwagę w pracach biograficznych o Konop
nickiej.

Właściwie w ykorzystany i bogato cytow any m ateria ł źródłowy, zwła
szcza pochodzący z korespondencji, w ydaje się być niezastąpiony dla 
zrozum ienia atm osfery, w  jakiej zrodziło się pismo. Treść listu  oddaje 
zaangażowanie poetki oraz pozwala ocenić jej inspirującą rolę jako re 
daktork i tygodnika, udział w  pow staw aniu artyku łu , w pływ na podej
m owaną problem atykę, rolę w  selekcji nadsyłanego m ateriału .

Zawialska analizuje „Sw it” według ogólnie przyjętego schem atu: 
omawia genezę pisma, program , daje opis bibliograficzno-form alny częś
ci literackiej, „m odnej” i ilustracji, podaje wysokość nakładów  w po
szczególnych latach, określa na podstawie korespondencji czytelników 
zasięg tery to ria lny  tygodnika, charak teryzu je  redakcję i je j w spółpra
cowników, ustala skład poszczególnych redakcji. Podejm uje próbę okreś
lenia recepcji „Św itu” w świetle listów  nadsyłanych do pism a i ocen 
współczesnej prasy. Nie pom ija także problem ów związanych z ingeren
cją cenzury.

1 T. C z a p c z y ń s k i ,  „ Sw it” pod  redakc ją  Marii Konopnick ie j ,  „Prace P olon i
styczne”, seria X, s. 235—282.

2 Prasa polska w  latach 1864— 1918, [w:] Historia p rasy  polskiej ,  t. 2, W arszawa  
1976, s. 50.
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Słabsza w ydaje się część pracy poświęcona analizie treści tygodnika 
w edług w ybranych w ątków  tem atycznych: kw estia kobieca, wychowanie
i kształcenie kobiet, praca zawodowa, upowszechnianie czytelnictw a, m a
teria ły  biograficzne. P rzedstaw iając w skrócie problem atykę pisma nie 
ustrzegła się Zawialska w  swych ocenach pewnej ogólnikowości.

N ajbardziej in teresująca ze względu na w yniki badań, a także stoso
wane m etody badawcze jest część poświęcona M arii Konopnickiej jako 
Redaktorce „Św itu” . Podejm ując próbę skorygow ania u tartego  w lite ra 
turze przedm iotu stw ierdzenia, że w kład autorski poetki był niewielki, 
Zawialska przytacza szereg dowodów na autorstw o Konopnickiej anoni- 
momo publikow anych artykułów  w stępnych i felietonów  Rachunki, pod
pisyw anych pseudonim em  „Zero” i kryptonim em  Z. K onfrontacja publi
kowanych na łam ach „Św itu” m ateriałów  z korespondencją, au tografa
mi, analiza treści i sty listyk i dały w efekcie 252 pozycje bibliograficzne 
M. Konopnickiej wobec trzydziestu  k ilku  zidentyfikow anych przez 
T. Czapczyńskiego i czterdziestu zarejestrow anych przez J. Baculew- 
skiego3.

Udział Konopnickiej w „Świcie” Zawialska prezentu je  m etodą pom ia
ru  powierzchni artykułów  opublikow anych przez poetkę. Czy rzeczy
wiście m etoda ta  daje obraz faktycznego jej w kładu w działalność 
pisma?

Zasługą pracy M. Zawialskiej jest przede w szystkim  zbadanie m ało 
znanej k a rty  z życia M arii Konopnickiej jako redak tork i pisma dla ko
biet. P raca uzupełniona została ciekawym  w yborem  fragm entów  progra
mowych artykułów  pisanych przez Konopnicką oraz ilustracjam i. Nieste
ty  brak  w książce opisu w ykorzystanych opracowań.

. _ !

Hanna N atora-Macierewicz

PRA SA  HUTNICZA N A  ZIEMIACH POLSKICH w  X IX  i X X  WIEKU

Dotychczasowe badania nad historią prasy  koncentru ją  się przede 
wszystkim  na prasie społeczno-politycznej i literackiej, w znikom ym  zaś 
stopniu na technicznej. Lukę tę stara  się wypełnić Rada P rasy  Technicz
nej (RPT). W swej obecnej form ie została ona powołana б VII 1970 r. 
zarządzeniem  K om itetu Nauki i Techniki jako organ opiniodawczy i do
radczy przewodniczącego K om itetu Nauki i Techniki i prezesa Zarządu 
Głównego Naczelnej O rganizacji Technicznej.

Obok zadań bieżących1 RPT stara  się inspirować badania naukowe

3 M. Z a w i a l s k a ,  „ S w it” Marii K onopnickiej,  W rocław  1978, s. 187.
1 Do zakresu działania Rady należy przede w szystk im : 1) opracow yw anie w n io 

sków  w  spraw ie perspektyw icznego lub długookresow ego p lanow ania rozwoju prasy


